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   اردوغان چگونه پیروز شد؟
»مهمت اوزالپ« دانشیار مطالعات اسلامی مرکز مطالعات و تمدن 
اسلامی دانشگاه چارلز استورت، با اشاره به شگفتی حمایت قاطع 
رای‎دهندگان ترکیه‎ای از اردوغان در وب‌سایت کانورسیشن 
می‌نویسد: با وجود تورم کمرشکن و بحران اقتصادی که امروز ترکیه 
درگیر آن است و می‎تواند هر دولتی را سرنگون کند، چنین حمایتی 
از اردوغان واقعا شگفت‌آور است. اوزالپ یکی از دلایل اصلی پیروزی 
اردوغان را حمایت طیف مذهبی ترکیه و همچنین حمایت »سنان 
اوغان« نامزد ائتلاف »آتا« از او می‎داند. این کارشناس با اشاره به 
اینکه جامعه مذهبی ترکیه سال‌هاست که به‌نام سکولاریسم تحت 
آزار و اذیت قرار داشته‌اند، می‌گوید که اگرچه قلیچداراوغلو به‌عنوان 
سیاستمدار سکولار دوآتشه سیاست‌های سخت سکولار سال‌های 
قبل را کنار گذاشته اما جامعه مذهبی ترکیه هرگز او را به‌دلیل 
مخالفت با حجاب زنان مسلمان در مؤسسات آموزشی و دولتی و دور 
نگه داشتن دین از زندگی عمومی و عرصه سیاست برای سال‌های 

متمادی، نبخشیدند.
دانشیار مطالعات اسلامی مرکز مطالعات و تمدن اسلامی دانشگاه 
چارلز استورت معتقد است که از نظر جناح راست محافظه‎کار و 
مذهبی ترکیه، اردوغان رهبری در مقیاس جهانی و قهرمانی است 
که با نیروهای شر در داخل و خارج مبارزه کرده تا بار دیگر ترکیه 
را بزرگ کند، نگاهی که در پیروزی او در انتخابات نقش بسزایی 

داشته است.

   چالش‌های پیش‌روی اردوغان 
اردوغان در سومین دور ریاست‌جمهوری کار دشواری در 
پیش خواهد داشت. مدیریت بحران بی‌سابقه اقتصادی را 
می‌توان در زمره نخستین اولویت‌های کاری دولت ترکیه 
برشمرد. بحران سرسام‌آور افزایش هزینه‌های زندگی، 
قدرت خرید مردم را شدیدا کاهش داده است. گفته 
شده، تورم سالانه در چهارمین‌ماه سال2030 به حدود 
۴۰درصد رسیده است. بازسازی ویرانی‌های گسترده 
به جامانده از زلزله مرگبار اخیر در ترکیه نیز ماموریت 
دشوار دیگری است که باید به سرانجام برسد. در حال 
حاضر صدها هزار تن از بازماندگان آواره در چادرها یا 
محل‌های اقامت موقت زندگی می‌کنند که برخی از آنان 
برای تامین نیازهای ضروری به کمک‌های بشردوستانه 
متکی هستند. خبرگزاری فرانسه نوشته که هزینه 
خسارت‌های زلزله به‌طور رسمی بیش از ۱۰۰میلیارد 

دلار تخمین زده می‌شود.
گرچه اغلب رهبران اروپایی پیروزی اردوغان را تبریک 
گفته‌اند، اما گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که تنش‌های 
آنکارا و اروپایی‌ها ازجمله بر سر مخالفت ترکیه با عضویت 
سوئد در پیمان ناتو ادامه یابد. اختلافات ارضی ترکیه با 
کشورهای همسایه ازجمله یونان و قبرس نیز همچنان 

به قوت خود باقی است.

توافق برای  عبور آمریکا از خطر تعطیلی
جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و کوین مک‌ کارتی، رئیس مجلس 
نمایندگان این کشور ابراز اطمینان کردند که درباره سقف بدهی 
دولت به توافق رسیده‌اند و کنگره سقف بدهی مورد نظر دولت را 
تصویب خواهد کرد. در این شرایط آمریکا بار دیگر توانسته از 
خطر تعطیلی کامل دولت عبور کند. اعلام خبر این توافق اگرچه به 
بن‌بستی چندماهه پایان داد، اما چندان با خرسندی 2طرف همراه 
نبود و از این نظر نشان‌دهنده مسیر دشوار آینده برای تصویب این 

موضوع در کنگره است.

 مأموریت دشوار اردوغان
اردوغان در سومین دور ریاست‌جمهوری کار دشواری در حوزه‌های مختلف از جمله در بخش اقتصاد در پیش خواهد داشت

خلأ امنیتی عجیب  
درحفاظت از صدراعظم آلمان

مردی که خود را در کاروان همراهان صدراعظم 
آلمان جا زده بود در فرودگاه فرانکفورت، »اولاف 
شولتز«، صدراعظم آلمان را در آغوش گرفت. این فرد 
موفق شده بود با خودروی شخصی به کاروان همراه 
شولتز ملحق شود و از سد امنیتی فرودگاه عبور 
کند. هفته‌نامه اشپیگل با استناد به منابع امنیتی 
می‌گوید که فرد ناشناسی که موفق شده تا جلوی 
پلکان هواپیما صدراعظم آلمان را دنبال کند و او را در 
آغوش بگیرد تحت ‌تأثیر مواد‌ مخدر بوده است. گفته 
می‌شود این مرد که موفق شده با گذشتن از موانع 
امنیتی و حفاظتی فرودگاه فرانکفورت، صدراعظم 
آلمان را پیش از عزیمت به کشورهای حوزه بالتیک 
در آغوش بگیرد یک شهروند ۴۸ساله یونانی ساکن 

شهر هاناو در ایالت هسن است.

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

کیوسک

انسداد مسیر لاچین توسط باکو 
ادامه دارد

نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان: 
یکی از موضوعات مورد بحث در نشست 
اخیر مسکو، وضعیت انسانی فعلی در 
قره‌باغ و انسداد غیرقانونی کریدور لاچین 
بود. ما درباره این موضوع با همکاران 
روس خود گفت‌وگو کرده‌ایم، اما متأسفانه 
محاصره بخش ارامنه‌نشین قره‌باغ و 
انسداد مسیر مهم لاچین توسط باکو 

همچنان ادامه دارد. )خبرگزاری تاس( 

با روسیه باشیم، کسی مقابل ما 
نمی‌ایستد

رئیس‌جمهور  لوکاشنکو،  الکساندر 
باروس: کشورهای پساشوروی که با 
میزبانی از تسلیحات هسته‌ای روسیه 
به‌دنبال تقویت قوای تدافعی خود هستند، 
باید روابط نزدیک‌تری با مسکو برقرار 
کنند. هیچ‌کس مقابل قزاقستان یا سایر 
کشورهایی که مثل ما با روسیه روابط 

نزدیک دارند، نمی‌ایستد. )راشاتودی( 

زیر پایه‌های مسجدالاقصی چه خبر است؟
انتشار تصاویری از انجام عملیات عمرانی و حضور ماشین‌آلات 
سنگین در بخش‌هایی از مسجدالاقصی نگرانی‌ها درباره وضعیت 
این مسجد مقدس و تاریخی مسلمانان را برانگیخته است. 
تصاویری که رسانه‌های فلسطینی منتشر کرده‌اند، حضور یک 
دستگاه ماشین بیل مکانیکی را نشان می‌دهد که در بخش‌هایی از 
صحن البراق مسجدالاقصی در حال حفر زمین است. صحن البراق 
همان جایی است که صهیونیست‌ها به‌طور معمول در آن حضور 
می‌یابند و طی سال‌های اخیر نیز اقدامات زیادی از سوی تل‌آویو 
برای یهودی‌سازی‌ این صحن اسامی انجام شده است. ایجاد 
محدودیت برای حضور مسلمانان در این بخش از مسجدالاقصی 
و آزادی حضور صهیونیست‌های تندرو در آنجا ازجمله اقداماتی 

است که در راستای یهودی‌سازی‌ صحن البراق انجام شده است.
هفته گذشته نیز بنیامین نتانیاهو جلسه کابینه خود را در 
تونل‌‎های زیرزمینی مرتبط با این صحن برگزار کرد و در آن آشکارا 
از برنامه‌هایی برای تسهیل حضور صهیونیست‌ها خبر داد. نشست 
هفته گذشته کابینه نتانیاهو در تونل‌های صحن البراق، دومین 
نشست کابینه رژیم صهیونیستی زیر مسجدالاقصی از سال۲۰۱۷ 
بود و در نشست هفته گذشته با افزایش ۱۷میلیون دلاری بودجه 
حفاری تونل‌های زیر دیوار البراق و بخش قدیمی قدس موافقت 
شد. تصویب این بودجه نشان داد که صهیونیست‌ها برنامه 
گسترده‌ای درباره صحن البراق دارند. این برنامه‌ها البته تازگی 
ندارد و طی چند دهه گذشته بارها منابع مختلف از حفاری‌های 
صهیونیست‌ها زیر مسجدالاقصی انتقاد کرده و این حفاری‌ها را 

تهدید جدی برای این مکان تاریخی عنوان کرده‌ بودند.
حفاری‌های صهیونیست‌ها زیر مسجدالاقصی براساس این دروغ 
بزرگ است که مسجدالاقصی بر ویرانه‌های معبد سلیمان ساخته 
شده است. اگرچه بسیاری از یهودیان این ادعا را رد کرده‌اند، اما 
صهیونیست‌ها با استناد به این دروغ بزرگ به دنبال آن هستند 
تا معبد دروغین خود را با تخریب مسجدالاقصی بنا کنند. آنها 
اما بزرگ‌ترین مانع را در مسیر خود، قبله اول مسلمانان یعنی 
مسجدالاقصی دیده‌اند. لذا همواره برای تخریب نخستین قبله 
مسلمانان برنامه‌ریزی کرده‌اند تا معبد مجعول را بر ویرانه‌های آن 
بنا کنند. حتی پیش از اعلام موجودیت رژیم صهیونیستی و از آغاز 
قرن بیستم میلادی پس از برگزاری نخستین کنگره صهیونیسم 
در بال سوئیس، سردمداران و شخصیت‌های علمی و مذهبی 
صهیونیست‌ها، طرح‌های مختلفی را برای تخریب مسجدالاقصی 
و ساخت معبد سلیمان، در دستور کار خود قرار دادند. حفاری‌های 
این سال‌ها نیز در ادامه همان طرح ادعایی برپاکردن معبد سلیمان 
به‌نظر می‌رسد. از اندازه و میزان توسعه تونل‌هایی که تنها خبر حفر 
آنها فاش شده است نیز اطلاعات کامل و دقیقی در دست نیست 
و اخبار تکمیلی که بعضا حجم تونل‌ها را نشان می‌دهند حکایت 
از آن دارند که تعداد و عمق و مساحت تونل‌ها ده‌ها برابر بیشتر از 

اخبار منتشر شده است.

جهان‌نما

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

رجب طیب اردوغان با پیروزی مقتدرانه در 
انتخابات ریاست‌جمهوری سال2023 برای 
5سال دیگر حضورش در عرصه سیاست 
ترکیه را تضمین کرد. رهبر 69ساله ترکیه 
پس از مسجل شدن پیروزی‌اش در دور دوم 

انتخابات وعده داد که در کنار مردم قرن 
آینده ترکیه را خواهد ساخت. اردوغان که با 
کسب 52.14درصد آرا »کمال قلیچداراوغلو« 
نامزد جناح مخالف با ۴۷.۸۶درصد آرا را از 
میدان به در کرده، پیروزی خود را پیروزی 
دمکراسی در ترکیه خوانده است. وب‌سایت 
تحلیلی وکس با اشاره به رونمایی دولت ترکیه 
از پهپاد، تانک و بالگرد ساخت این کشور یک 
هفته پیش از رای‌گیری نوشته، رای‌دهندگان 

ترکیه‌ای با آرای خود نشان دادند که به‌دنبال 
همان ملی‌گرایی هستند که اردوغان در پیش 

گرفته است.
اردوغان در شرایطی با این پیروزی به 
باسابقه‌ترین رهبر سیاسی ترکیه تبدیل 
می‌شود که در سیاست خارجی با در پیش 
گرفتن سیاست عدم‌تعهد و قاطع سعی 
کرده تا نقش بین‌المللی آنکارا را در عرصه 
بین‌المللی تقویت کند. بر همین اساس است 

که تنها ساعاتی پس از اعلام نتایج انتخابات، 
از »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه، 
گرفته تا »ولودیمیر زلينسکی« رئیس‌جمهور 
اوکراین، پیروزی‌اش را تبریک گفتند. رئیس 
جمهورهای چین، آمریکا، آلمان، فرانسه، 
انگلیس، مجارستان، ایران، عربستان سعودی، 
ارمنستان، قطر و مقام‌های اتحادیه اروپا 
ازجمله کسانی بودند که ابقای اردوغان بر 

مسند ریاست‌جمهوری را تبریک گفتند.

27مارس1994 
7 فروردین1373

28می2013 
7خرداد1392

14آگوست 2001 
23مرداد1380

7ژوئن 2015 
17خرداد1394

9مارس 2003 
18اسفند1381

15جولای 2016 
25تیر1395

12دسامبر 1997 
12آذر1376

10آگوست 2014 
19مرداد1394

3نوامبر 2002 
12آبان1381

یکم نوامبر 2015 
10آبان1394

14مارس2003 
23اسفند1383

16آوریل 2017 
27فروردین1396

14می‌ 2023 
24اردیبهشت1402

22ژوئن 2019
یکم تیر1398

28می ‌2023 
7خرداد1402

6فوریه 2023 
17بهمن1401

24ژوئن 2018 
3تیر1397

انتخاب به‌عنوان
شهردار 

استانبول 

تشکیل
 حزب

 عدالت‌وتوسعه 

پیروزی در
 انتخابات 

میان‌دوره‌ای پارلمان

 محکومیت به 4ماه زندان 
به‌اتهام خواندن شعری 

خلاف اصول سکولار ترکیه 

 پیروزی حزب نوپای 
اردوغان در انتخابات 

پارلمانی

کسب
 کرسی

 نخست‌وزیری

اعتراض‌های گسترده 
که از قطع درختان پارک 

گزی آغاز شد

پیروزی در 
انتخابات 

ریاست‌جمهوری 

پیروزی حزب 
عدالت‌وتوسعه در 
انتخابات پارلمانی

از دست رفتن اکثریت حزب 
عدالت‌وتوسعه در پارلمان و 

تلاش برای ائتلاف 

شکست حزب 
اردوغان در انتخابات 
شهرداری استانبول 

کودتای نظامی
 علیه دولت 

اردوغان 

پیروزی در دور 
دوم انتخابات 

ریاست‌جمهوری 

زلزله مرگبار در ترکیه و 
مرگ بیش از 48هزار 

نفر در ترکیه 

کسب اکثریت 
پارلمان توسط حزب 

عدالت‌وتوسعه 

31مارس 2008 
12فروردین1387

پایان مناقشه قضایی علیه حزب 
عدالت‌وتوسعه به اتهام نقض 

اصل سکولاریسم 

21سپتامبر 2010 
30شهریور1389

پیروزی در 
همه‌پرسی تغییر 

قانون اساسی

3اکتبر 2005 
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‌ آغاز مذاکرات 
الحاق ترکیه به 
اتحادیه اروپا 

22جولای 2007 
31تیر1386

پیروزی در 
انتخابات عمومی 
با 46.6درصد آرا 

20اکتبر سال2008 
29مهر1387

محاکمه گروهی از مقام‌های 
نظامی و سیاسی به اتهام 

تلاش برای سرنگونی دولت 

12ژوئن 2011 
22خرداد1390

پیروزی در انتخابات 
عمومی 

با 49.8درصد آرا 

پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری با 
52.56درصد آرا و تبدیل شدن به نخستین 

رئیس‌جمهور ترکیه با قدرت اجرایی 

پیروزی در همه‌پرسی 
تغییر نظام پارلمانی 
به ریاست‌جمهوری

خروج روسیه از پیمان نیروهای مسلح 
متعارف در اروپا 

حدود یک‌سال‌ونیم پس از روشن شدن آتش جنگ در اوکراین، 
رسانه‌های روسیه اعلام کردند رئیس‌جمهور این کشور قانون 
خروج روسیه از »پیمان نیروهای مسلح متعارف در اروپا« را 
امضا کرد. براساس گزارش اسپوتنیک، »ولادیمیر پوتین«، 
رئیس‌جمهور روسیه روز دوشنبه خروج از این پیمان را امضا کرد. 
روسیه در سال۱۹۹۰ این پیمان را پذیرفته و عضو آن شده بود. 
پیمانی که بین کشورهای عضو ناتو و کشورهای اروپای شرقی 
)پیمان ورشو( بود و پس از سقوط شوروی نیز میان روسیه و 
کشورهای عضو ناتو ادامه یافته بود. طبق مفاد این پیمان، با هدف 
جلوگیری از بروز جنگ، استقرار هواپیما، توپ، تانک، تفنگ و 
سلاح در مناطق مرزی کشورهای ناتو و پیمان و اروپای شرقی 
محدود می‌شد، هرچند پوتین عضویت روسیه در این پیمان را 
در سال۲۰۰۷ به حالت تعلیق درآورده بود و در عمل حتی قبل از 
جنگ اوکراین نیز این پیمان موضوعیت خود را از دست داده بود.
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